
VOL. L

“VILNIS”
AMERIKOS LIETUVIŲ

i DARBININKŲ SAVAIT
RAŠTIS, IŠEINA KIEK-

| VIENĄ KETVERGĄ.

Adresas:
Į 2513 So. Halsted Street, 
t CHICAGO, ILL.

——-------- r—•>

Application for entry as se-jnd Class Matter is Pending

Price 5c.Kaina 5c. Chicago. Ill., Ketvergas, Rugpiučio-August 12 d., 1920

“VILNIS” i; 
VIENINTELIS DARBI- ■ ' 
NINKU SAVAITRAŠTIS '

CHICAGO , ILL. 1
KAINA:

Metams ...........   $2.50
Pusei metų ....................  $1.25
Užrubcžiuose ................ $3.00
Pusei metų .................... $2.00

I

No. 19
True translation fued with the postmaster i reiškia, kad bolševikai negalės 
“ vykinti bolševiko Lenkijoj.

■ ■ ■ | ■ Bolševikai vis da žengia pir-
. La C O K a I apiCIS ! myn, visur bombarduodami len

kų pozicijas.Varšavą
Londonas. — Iš Berlino pra

neša Londono Times’ui, kad 
Lenkijos Valdžia ir talkininkų 
atstovai apleis Varšavą. Prane
šime sakoma, kad Lenkijos val
džia persikelia į Krakovą.

Paryžius. —- Sibiro kavaleri
ja tebeina Vokietijos parubežiu 
linkui Mlavos, kurios paėmimas 
turėtų labai didelę svarbą, nes 
pertrauktų gelžkelių • susinėsi
mus tarpe Varšavos ir Danci
go.

Lenkai nuolat traukiasi.
Bolševikai, pastaromis 48 va

landomis, visur sumušė lenkus 
ir paėmė Ostrolenką. Raudonoji 
kavalerija keliasi per upę Na
rev, arčiausioj vietoj prie Varša
vos. Jie taipgi mierija link Ryti
nės Prūsijos. Kavalerija paėmė 
Mičenec ir pasekmingai traukia 
.piefeĮ-l’. Dnįpl5® .miniom apsi
ginklavusių bolševikų traukia 
linkui Sedleco, o jų infanterija 
persikėlus per Bug upę, ties 
Matkina gelžkelio stočia, atakuo
ja Ostrov’ą.

Bolševikai paėmė svarbius 
gelžkelio centrus, Kovei ir Brody 
apielinkėse, ir tamsumoj perėjo 
upę Bug iš Bpest-Litovsko ir 
užėmė Tarespolį.

Veržimasis į Lemberg (Lvo
vą) tęsiasi, ir nustojimas Bro
dy kenkia lenkams sutvirtinti 
pozicijas ant Stripa upės kran
to.
, Sako taktika netikus.

Francijos užrubežinių reika
lų vedėjas gavo pranešimą nuo 
gen. Weygand, kuris užreiškia, 
kad Lenkijos planai, sulaikymui 
bolševikų pirmynžangos, yra vi
sai netikę. Sako rusai didina sa
vo eiles Bug upės apielinkėj ir 
apgali lenkų spėkas.

Keliolika devizijų lenkų ka
riuomenės, atsiskubinusių iš Ga
licijos stoti į mūšį prieš bolševi
kus, tapo suimtos (su kitais pul
kais) pirma negu jos išlipo iš 
traukinio.

Francuzai, sužinoję, jog pie
tinėj Rusijoj atnaujintas ofen- 
syvas ir pergrupuoti bolševikų 
kareiviai.

Pirmas mušis bolševikams 
labai pavyko, jie sumušė gen. 
Wrangelio kariuomenę ir paėmė 
miestą Aleksandrov.

Paryžius. — Atvykusieji iš 
Varšavos į Paryžių žmonės pa
sakoja kad Lenkijoj baisiai siau
čia badas ir ligos.

Iš priežasties didelių eks- 
pliozijų daugelyje vietų visai su
naikinta javai. Užmušta daug 
gyvulių, kiti paimti raudonos ar
mijos. Delei stokos pieno mirš
ta daug kūdikių. Choleros ir 
karštinės apidemija visur bai 
šiai platinas, tatai da pablogina 
jau ir taip sunkią padėtį.

Panikos apimti žmonės pėkš- 
ti, važiuoti, ir visais kitais gali-

True translation filed with the postmaster' majs budais, bėga į pietUS ir Va- 
at Chicago, III., August 12, 1920 as requi- karus, norėdami apsisaugoti nuo 

red by the act of Oct. 6, 1917.
LENKŲ PASIUNTINIAI

! tų baisenybių.
jiMvv l AoiuiN ii.siAi Kurie kelevo į Krakovą pasa-
.VYKSTA DARYTI TAIKĄ, koja, kad visi keliai nukloti mo- 

------ terimis ir vaikais, nepajiegen- 
Paryžius. — Lenkų pasiun- čiais bėgti.

tiniai, po taikos vėliava, perva-1 Sanitarių įtaisymų visur sto- 
žiavo bolševikų linijas, ir vyks- ka. Žmonės apimti baimės, kad 
ta Minskan delei taikos dery-' tos apidemijos gali išsiplatinti 
bų. Austrijoj, Vokietijoj, Italijoj,

Lenkų atstovams suteikta Šveicarijoj ir Francijoj.
gale daryti bile sutartis, bet jie Visos Amerikos moterįs ap- 
instruktyti laikytis to, kad bol- leido Varšavą, likos tik keli rau- 
ševikai neturi teisės kištis į Len- dono kryžiaus traukiniai, kurie 
lajos vidujinius reikalus, kas I prirengti apleisti bile valandą iš-

True translation filed with the postmaster 
at Chicago, 111., August 12, 1920 as requi

red by the act of Oct. 6, 1917.

Varšavas girdi kanuo
lių šaudymą.

Varšavas. — šiame mieste 
jau girdisi rusų kanuolių šaudy
mas šiaurinėj miesto pusėj. Die
nos laike girdėjosi artelerijos 
ugnis Narev upės apygardoj, kur 
bolševikų kavalerija sakoma yra 
tik 28 mylias nuo Varšayo.

Rusai paėmė miestą PrzaS- 
nisz, apie 30 /mylių į šiaurę nuo 
Varšavo, ir da eina pirmyn ne
žiūrint lenkų pasipriešinimo.

Raudonos armijos žvalgai 
jau buvo nk kelias mylias nuo 
Danzigo-Varšavo gelžkelio, sa
ko vėlesni pranešimai.

Trys tūkstančiai generolo

pietų fronto į Mlava apielinkę. 
Jie mierija j Varšavą. Jie suki
nėjasi apie šiaurinį lenkų fron
to sparną.

Dedamos didelės pastangos 
sulaikyti rusus. Siunčiama tan- 
kos, kavalerija ir orlaiviai ir de
dama desperatiškos pastangos 
sulaikyti raudonąją kavaleriją.

Varšavas dabar daugiau pa
našus į militarinį gelžkelių cen
trą, negu į šalies sostinę. Eilas 
tankų, transportų, kavalerijos, 
artelerijos ir infanterijos (pės
tininkų) eina per miestą.

Birža užsidarė panikoj. Pini
gai nupuolė visiškai. Už Ameri
kos dolerį sakoma gali gauti 400 
markių.

True translation filed with the postmaster 
it Chicago, III., August 12. 1920 as requi

red by the act of Oct. 6, 1917.
LENKIJOJ SIAUČIA BADAS. 

vežimui pasilikusių pagelbos įs 
taigų darbininkų.

True translation filed with the postmaste< 
at Chicago, III., August 12, 1920 as requi

red by the act of Oct. 6. 1917.

Italija nekariaus 
su Rusija.

Paryžius.— Iš pusiau oficia
lių pranešimų sužinota, kad Ita
lija visiškai atsisako kariauti 
prieš Sovietų Rusiją. Ji taipgi 
atsisako imti dalyvumą siuntinu 
Rusijai ultimatumo reikalaujant 
sulaikyti raudonos armijos žen
gimą Lenkijon.

Londono pranešimas sako, 
kad Britanija turi palinkimą 
priimti Sovietų valdžios vėliau
sioj notoj pasiulytną, ir. sakoma, 
jau prirengtas, ultimatumui 
draftas. Ar jis bus rytoj pasiųs
tas, tai priklauso nuo to, kaip 
bus nuspręsta Milerando i|. 
Lloyd George, Hythe konferen
cijoj.

Francijos viršininkai sako 
jog Lenkijos situacija yra taip 
labai seriozine, kaip ji buvo bėr 
giu ptltitų kelių sąvaiciųt

True translation filed with the postmaster 
at Chicago, III.. August 12. 1920 as requi

red by the act of Oct. 6, 1917.
FRANCUOS SOCIALISTAI 

PRIEŠINAS.

Paryžius. — Prieš pat Mile
rando išvažiavimą, pasitarti su 
Lloyd George apie gelbėjimą 
Lenkijos, Francijos socialistų 
Partija išleido ultimatumą, ku
riame užreiškė, jog pritarianti 
Rusijos revoliucijai ir stojanti 
prieš Anglo-Francuzišką impe
rializmą. Francijos socialistai 
eina išvien su generale darbo 
konferencija “drganizuotis grie
žtam pasipriešinimui” karei su 
Rusija, kuri reikštų paskandini
mą Europos liepsnoje.

Ultimatume sakoma,' “jei 
kriminalis musų valdžios pro
jektas bus vykinamas, nė vieno 
kareivio, nė vienos kulkos, nė 
vieno patrono neduosime reakci
nei kapitalistinei Lenkijos val
džiai. Viva Rusijos revoliucija! 
Viva darbininkų tarptautinė or
ganizacija.”

Tarptautinis mainierių kon
gresas Genevoj nubalsavo, kač 
ištikus karei šaukti tarptautini 
generalį streiką, o jei tatai nepa
vyktų tai paskelbti boikotą ir 
naudoti kitokius budus.

Francuzai, belgai, vokiečiai, 
anglai ir austrai delegatai vien
balsiai šaukė: “Šalin karė!”
True translation filed with the postmaster 
it Chicago, Ill.. August 12, 1920 as requi

red by the act of Oct. 6, 1917.

Jung. Valstijos siūle 
taiką Rusijai.

New York. — Žurnalas “So
viet Russia,” N. 7-tam, paskelbė, 
kad Jung. Valst. buvo pasiūlę 
Rusijai taiką.

Informacijos gautos iš pasi
kalbėjimo Lenino su Japonijos 
laikrašrio “Osaka Osahi” kores
pondentu Nakahira.

Korespondentas sako, kad jis1 jiems Anglijos valdžios.

klausęs Lenino,kodėl sovietų res
publika prižadėjo Eestonijai už
mokėti daug aukso, kuomet vi
sas senas caro valdžios skolas at
meta.

šypsodamas, Leninas atsa
kė : “Estonija parodė gerą valią 
link sovietų valdžios, ir dėlto so
vietų valdžia prižadėjo užmokė
ti koncesijas. Be to, tartis su 
turitngais labai sunku. Turčių 
klesa nieko nepaiso tik savo ma
terialius interesus. Pavyzdžiui, 
paimkim Ameriką. Amerika pa
siūlė Sovietų Rusijai taiką. Ka
da mes paegzaminavome tą pa
siūlymą, negalėjome priimti, 
nes tatai buvo paremta išnaudo
jimu. Todėl mes atmetėme.”.

True translation filed with the postmaster 
rt Chicago. III., August 12, 1920 as requi

red by the act of Oct. 6, 1917.
TAIKA SU RUMANIJA.

Paryžius. — Užsienio reika
lų vedėjas gavo pranešimą, kad 
Rusija siūlo Rumanijai taiką ir 
pataria siųsti delegatus Karko- 
van.
... Temps gavo pranešimą iš Pra- 

k»d ujČeko-Sloyaki ja. paskel
bė griežtą neutralitetą linkui kai
rės tarpe Rusijos ir Lenkijos.
True translation filed with the postmaster 
it Chicago,.II)., August 12. 1920 as requi

red by the act of Oct. 6, 1917.
LIETUVOS PARLAMENTAS 

PRIĖMĖ TAIKĄ.

Kopenhaga. — B&rlingske 
gavo specialį pranešimą iš Kau
no, kuris sako, kad Lietuvos par
lamentas užgyrė taikos sutartis 
su Rusija. Pagal sutartis, rusai 
turės evakuoti užimtą Lietuvos 
teritoriją ir Vilnių.

True translation filed with the postmaster 
it Chicago, III., August 12, 1920 as requi

red by the act of Oct. 6, 1917.

Indijos gyventojai boi
kotuoja Angliją.
Paryžius. — Iš Genevos atė

jęs pranešimas skelbia, kad Mo- 
'lamed Ali, žinomas Indijos ma- 
lametonų vadas, ir narys Kali- 
phat’o delegacijos Europoj, pa
kakęs, jog 1 d. rugpiučio visoj 
Indijoj prasidėjęs ekonominis ir 
politinis boikotas prieš Angliją.

Ramus boikotas yra žinomas 
kaipo ne ko-operatyvis judėjimas 
kurio priešakyje yra “Mahat
ma” Gandhi, žymus Indusų pa- 
^yvio priešinimosi vadas, kuris 
kovoja prieš aneksavimą maha- 
netonų pasaulio ir panaikinimą 
Turkijos.

Sulig Mahamed Ali, tokį boi
kotą rems mažiausia 1,000,000 
įmonių, ir tas judėjimas plati
nas po visą Indiją.

Jis užreiškė: “tas judėjimas 
greit suvienys ir sutvirtins vi
sokias religines ir kitas grupes.

“Tas judėjimas atkreiptas 
prieš Anglijos galią, taip, kad 
Anglijos valdžia negalėtų pildyti 
nė joki isttaymą arba žengti 
bent vieną žingsnį.

“Ramusis boikotas turi tre
jopą taktiką:

„Visi teisėjai ir viršininkai 
i atsisako Anglijos titulų, duotų

“ 2. Indusai kareiviai ir poli- 
cistai padeda į šalį ginklus ir į- 
rankius ir atsisako klausyti an
glų komandos.

“3. Indijos žmonės atsisako 
mokėŲ taksus kol bus atsiektas 
jų tikslas.

“šitas boikotas greit parodys, 
kad Indijos kontroliavimas, ku- 
riuom Anglija taip didžiuojasi, 
bus tik mytas (pasaka). Mes 
prisirengę tęsti tokį boikotą per 
šešis mėnesius. Jus žinote ką ta
tai reiškia. Anglija greit pama
tys, kad tai bus užbaiga ryšių su 
ja.”

Mūšiai darbininkų su 
policija.

Denver, Col. — Kiek laiko 
atgal čia sustreikavo trampvajų 
darbininkai. Kompanija nenorė
dama išpildsti darbininkų reika
lavimų,parsigabeno daug streik
laužių ir bandė sulaužyti strei
ką. Kaip streiklaužių darbu pra
dėjo trampvajai vaM^čioti po 
njjeetą. tai -streikiėriai ir jiems 
pritariančios minios žmonių pra
dėjo užpuldinėti juos. Keli strei
klaužiai apkulti ir keli gatveka- 
riai apdaužyti. Policija, kaip ir 
visuomet, pradėjo daryti “tvar
ką” ir įvyko daug susirėmimų 
tarpe policijos ir darb. Riaušės 
tęsėsi kelias dienas. Keliolika 
žmonių užmušta ir apie 50 su* 
žeista. Sužeistųjų tarpe yra 
daug moterų, merginų ir vaikų.

Dabar veik visi streiklau
žiai apginkluoti, taipgi atvyko 
daug milicijos, legionierių ir re- 
guliarės kariuomenės. Tikimasi, 
kad bus padaryta “tvarka.”

POGROMAS ANT ITALŲ.

West Frankfort, Ill. — Ame
rikiečiai šiame mieste pradėjo 
daryti pogromus ant italų, pas
tarieji, žinoma, atsimokėjo tuo 
patim. Buvo daug didelių susirė
mimų, daugelis žmonių sužeista 
ir užmušta. Dabar pašaukta 
daug kariuomenės, kuri numal
šino maištininkus.

West Frankfort’e yra nema
žai lietuvių ir lenkų, bet prane
šimuose sakoma, kad jų ameri
kiečiai nekliudė.

Italus užpuolė, buk užtai, 
kad jie rašinėję juodrankiškus 
laiškus, bet tatai greičiausia bus 
tik priedanga. Priežastis šio po
gromo, beabejonės ta pati, kaip 
ir visų kitų—kurstymas tikslu 
supjudyti darbininkus. Ten tę
siasi angliakasių streikas, tai 
vienybę, kad jie nelaimėtų strei
ko.

VOKIETIJA. '

Berlinas. — Jei Franci ja 
bandys siųsti kariuomenę ar ka
rės reikmenis per Vokietiją, tai 
gelžkelio darbininkai apšauks 
generali streiką visoj Vokieti
joj. Vokietijos darbininkai stro
piai prie to rengiasi.

Net ir Anglijos finansieriai 
priešinas karei. Jie priešinas 
tvirtindami, kad -nepajiegs apfi- 
nansuoti šią karę.

t . ....

Iš darbininkų 
•i judėjimo.

INDIA.

Karachi, India. — Išsiplati
nęs gelžkelio darbininkų strei
kas su paralyžavo susinešimus 
visoj šiaurinėj Indijoj. Viso 
streikuoja apie 20,000 darbinin
kų. Streikas palietė sekamus 
miestus: Karachi, Multan, Am- 
ritsa, Ferozepur, Ljudhiana, 
Wazaribad ir kitus tų apielin- 
kių miestus.

Abelnai visuomenė simpati
zuoja streikieriams, tik turtingi 
kapitalistai reikalauja valdžios, 
kad ji įsikištų į streiką.

Streikieriai pasiuntė Londo
nan kablegramą, prašydami, 
kad Nacionalė Gelžkelio Darb. 
Unija pagelbėtų jiems streiką 
laimėti. Jie reikalauja 
nimo jų unijos, ^lenmno faSr^ ** 
bą visų streikuojančių darbinin- \ 
kų, gvarantijos pakėlimo 75 
nuošimčių algos ir nekuriu kitų 
reikalavimų. Ar jų reikalavimai 
bus išpildyti, sunku pasakyti.

BRITANIJA.

Britanijos darbininkai ir ka
reiviai laike daug didelių susirė- 
rinkimų svarbiausiuose visos ša
lies industriniuose centruose, 
kaip tai Liverpool, Glasgow, 
Manchester, Nottingham, Lon
done ir kituose, ir protestavo 
prieš rėmimą Lenkijos.

Londone susirinkimuose, ku
rie buvo laikomi miesto dalyj, 
vadinamoj Hyde park, buvo 
daug kareivių organizacijų 
atstovų. Jie dalyvavo kartu su 
darbininkų organizacijų atsto
tais.

Tarta apie šaukimą genera- 
lio streiko visose principalėse 
industrijos šakose. Priimta delei 
to daug rezoliucijų.

Londonas. — Pastaromis 
dienomis čia atsibuvo nekuriu 
Britanijos socialistinių organi
zacijų (prisidėjusių prie Trečio 
Inter.) konferencija, kurioje ta
po suorganizuota Britanijos Ko
munistų Partija.

Britanijos — kaip ir Ameri
kos — Komunistų Partija, par
lamentarinį veikimą naudos tik 
propagandai.

ŠVEICARIJA.

Geneva. — Internacionalio 
Mainierių Kongreso, pirmoj se
sijoj padarytas įnešimas, kad 
ištikus karei butų šaukiamas ge- 
neralis streikas pasipriešinimui 
jos. Įnešimas taipgi priimtas.

Belgijos delegacijos raporte, 
apie atgaivinimą tarptautinės 
mainierių organizacijos, buvo 
smerkiami Vokietijos mainieriai 
už jų elgimąsi laike karės.

Amerikos (Jung. Valst.) 
mainierius atstovavo tūlas Sava
ge- . . .
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Kurie negausite to numerio, 
arba gausite suvėlintą, meldžia
me nerugoti.
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“SOCIALISTŲ” ŠULAS
STKEIKLAUŽIAVO.

Kiek laiko atgal Waterburio 
lietuvių streikierių komitetas 
paskelbė visų streiklaužių var
dus. Tąme skaičiuje buvo var
das ir Lietuvių “Socialistų” Są
jungos Pildomo Komiteto nario, 
T. Mato. ^Vėliaus L. S. Dr-tė 
bandė tatai užginčyti, bandė iš
teisinti p. Matą. Vienok pasiro
do, kad tokįs minėtos draugys
tės pasielgimas yra nedarbinin
kiškas. Pasirodo, kad p. Matas 
streiklaužio.

Prieš toki draugystė, pasiel
gimą teisinimą streiklaužio 
— N. E.vW. Ass (Now England 
Workers Association) lietuvių 
skyrius išnešė Rezoliuciją, kuri 
■tfipo^’IuStšVėš** TTr.182. čia per- 
spauzdiname vieną tos rezoliuci
jos paragrafą:

“L. S.\D. tikrindama, kad 
Tarnas Matas nėra streiklaužiu, 
apsilenkia su teisybe, nes T. M. 
sugrįžo į darbą pačioje pradžio
je liepos mėnesio, o mašinistų 
streikas dar nebuvo užbaigtas, 
ką parodo ir tas faktas, kad 9 d. 
liepos mašinistai per susirinki
mą nubalsavo streiką tęsti. T. 
M. prieš grįžimą ir grįždamas į 
darbą agitavo ir. kitus darbinin
kus grįžti į darbą prie streiklau- 
žiavimo. T.M. streikierlams dar
bininkams prirodinėjo, kad 
streikas esąs sulaužytas — pra
laimėtas. Taigi, T.* M.' grįžo ų 
darbą ir vedė kompanijoms, nau
dingą agitaciją liuosniriai —» 
neverčiamas bado ir t.t.”

Reiškia, kaip tasai “socialis
tų” šulas neišsisukinėtų, vienok 
negali nuplauti tos dėmės prieš- 
darbininkiško pasielgimo.

Streiklaužiavimas yra prasi
žengimas prieš darbininkų kle- 
są, juo labiau kada streiklau- 
žiaujama ne bado prievarta. 
Bandymas užtarti, išteisinti to
kį streiklaužį irgi pasmerktinas 
pasielgimas.

Jei taip butų pasielgęs kitos 
kokios organizacijos narys, ko
munistas ar šiaip nepritarian
tis smalaviriams, tai “Naujie
nos” ir “Keleivis” bubnytų per 
kelias sąvaites. Bet kada taip pa
sielgė jųjų žmogus, dagi jų “są
jungos” Pild. Kom. narys, tai 
jie tyli. Gerai, tuomi pasiro
do, kaip jiems rupi darbininkų 
gerovė.

BE MELO NĖ ŽINGSNIO.

Chicagos lietuvių social-bur- 
žujų organas taip priprato prie 
m'elo, kad nė žingsnio nežengia 
be jo; kaip maldinga kaimietė be 
poterių. Per kelis pastarus me
tus tas organas kaip įmanyda
mas šmeižė Rusijos bolševikus 
ir ramino save, kalbėdamas, kad 
bolševizmo dienos suskaitytos. 
Bolševizmui įsigalėjus social- 
buržujų savęs raminimas, bolše

vizmo puolimu, nuėjo niekais, 
tai dabar tas organas bando pa
teisinti savo melus ir jau kitaip 
kalba apie bolševikus. Vienok 
taip pripratus prie melo apsei- 
ti be jo yra sunku. Todėl teisin
damasis save jis vėl apmeluoja 
bolševikus, ypač Leniną.

To organo N. 187, apžvalgoj, 
“aiškinama“, kad būdami toli 
iki šiol negalėjome gauti tikrų 
žinių apie “nuolatos vykstančias 
permainas bolševizme.” Tik da
bar laiks nuo laiko jau ateina 
žinių, kurios parodo, kad bolše
vizmas jau kitoks, negu pir- 
miaus buvo. (Žinoma, p. Grigai
čio galvoj).

Papasakojęs kaip Leninas 
savo laiške liepia komunistams 
dalyvauti visur, darbininkų 
ganizacijose, social-buržujų or
ganas ve ką sako:

“Dabar mes 'vėl patiriame, 
kad bolševizmo vadai išsireiškė 
už parlamentarizmą, atmesdami 
tuo budu taktiką tų komunistiš
kų elementų, kurie skąito gin
kluotą sukilimą vieninteliu, dar
bininkų pasiliuosavimp įran
kiu.”

Na, ar galima rasti biaures- 
nį melą už šitą social-buržujų 
organo pasakojimą? Kas nežino, 
kad bolševikai — Rusijos Komu
nistų Partija — priima parla
mentarinį veikimą tik propagan
dos skleidimui taip, kaip tatai 
priėmė Amerikos Komunistų 
Partija, Italijos Socialistų Par
tija ir kaip dabar priėmė Bri
tanijos Kpmunistų Partija. Nie
kados nė Leninas, nė Trečio In
ternacionalo pirm. Zinovjevas 
nerašė, nė nesakė, kad bolševi
kai arba Trečias Intern, vartos 
parlamentą kaipo įmonę perkei
timui kapitalistinės tvarkos so- 
cialistine-komunistine tvarka. 
Priešingai, Leninas rašydamas 
laišką Anglijos darbininkams iš
sireiškė, kad nors jam patiktų 
jei Anglijos darbininkai panai
kintų kaipitalistinę ’ tvarką raT 
miu budu, bet jis tiki, kad tatai 
negalima, nežiūrint kaip gerai 
butų išsitobulinę darbininkų or
ganizacijos ir jų apšvietos budai.

Pasakos, kad bolševikai “la
bai persikeitė,” taip-pat melas. 
Social-buržujų organas kaip ir 
visi oportunistai taikosi prie 
pergalėtojų. Bolševikai kaip ro
dos tampa pergalėtojais visų sa
vo priešų, tai s-b. pradeda tai
kytis prie jų. Kadangi per kelis 
metus šmeižė juos, tai pradėti 
urnai girti ir negražu ir ga
li būti pavojinga, nes ir akli pa
sekėjai pradėtų niekinti savo va
dą, matydami jo silpnumą ir pa
taikavimą. Todėl tas organas su
manė apgauti savo pasekėjus, 
pirmiaus pasakyti, kad bolševi
kai dabar jau geri, j u taktika 
tokia kaip “socialistų,” o pas
kui laižytis prie jų.

Mes manome, kad social-bur- 
žujams vistiek reiks pasilikti toj 
pačioj savo baloj. Pataikaudami 
jie neapvils susipratusių darbi
ninkų. Jų kontr-revoliucinis 
darbas uždėjo ant jų‘ nenuplau
namą priešdarbininkišką ant
spaudą.

PRIEŠ MNRTĮ SPARDOSI.
Susivažiavę Genevoj nabaš- 

ninko (antro) “internacionalo” 
atstovai pareiškė, kad jie prie
šingi komunistų Internacionalui, 
kuris remia bolševikų valdžią 
Rusijoj. Skaitant tą jų “pareiš
kimą” prisimena ta negudri la
putė, kuri pamačius šermukšnio 
dogas džiaugės- daug primako- 
sianti, bet kada nepasiekė tai 
pareiškus, jog uogos nesunokę, 
pasitraukė.

Trečias Internacionalas ne
priima darbininkų kle- 
sos išdavikų, kapitalizmo tarnų, 
o nabašninko “internacionalo” 
atstovai gerai žino, kad jie yra 
tokiais, tai jiems daugiau nieko 
ir neliko kaip tik tokis “pareiš
kimas.”

Su tuo ju pareiškimu niekas 
nesiskaito. Nesiskaito net ir tie, 
kuriems nabašninko atstovai 
taip gerai patarnavo laike karės 
ir vėliaus kontr-revoliucijose.

~~ VILNIS
Buržuazija su jais skaitės kol 
tas “internacionalas” buvo ga
lingesnis. Dabar jis negyva rai
dė, tai ir apie j® “kogresą” 
spauda pranešė tik keliomis ei
lutėmis.

Tas pareiškimas'tai mirštan
čio balsas.

i Antras kelias — atvirai ap
šaukti Rusijai karę ir siųsti sa
vo armijas — yra sunkus ir la
bai pavojingas. Visųpirma, ka
rė jau nuvargino visų kraštų 
žmones, ypač beturčius. Karė at
nešė ligas, skurdą ir nekuriose 
šalyse badą. Visur pilna neapy
kantos prieš karę. Juo labiau, 
kad laike karės buvo skelbiama 
buk ji vedami delei mažų taute
lių paliuosavimo, už įvykinimą 
pasaulyj demokratijos, ir t.t.Bu- 
vo kalbama, kad šita jau bus 
paskutinė karė. Gi dabar to viso 
nėra. Nė mažos tautelės nepa- 
liuosuotos, nė demokratija ne
vykinama, ir karė nepaskutinė. 
Kurie patikėjo tiems gražiems 
žodžiams šiandien mato, kad jie 
apsivilė. Jie mato, kad karė bu
vo vedama delei glėbio. Dabai’ 
sukelti jų norą ir vėl kariauti, 
butų labai sunkus darbas.

Bėgiu pastarų metų sovietų 
Rusija įsigijo simpatiją ir užta
rimą viso pasaulio susipratusių 
darbininkų. Darbininkų organi
zacijos jau ir iki šiol darė kliū
tis vedime karės prieš Rusiją, 
nors talkininkai kariavo pri
dengtai. Susipratę * darbininkai 
darė obstrukciją vežant Rusijos 
priešams amuniciją, kareivius ir 
Larės reikmenis. O kada talki- 
nin atvirai apšauktų Rusijai ka
rę, tai nėra abejonės, kad visų 
šalių darbininkai da labiaus 
priešintus ir darytų da dides
nes kliūtis. O vesti karę be dar
bininkų minių pritarimo veik vi
sai negalima. Gerai buvo ka-> 
riauti su Vokietija kuomet vi
sur buvo jaučiama neapykanta 
prieš vokiečių militarizmą, des
potizmą, kuomet buvo žmonės 
įgązdinti, kad Vokietija norinti 
užkariauti pasaulį. Bolševikai 
gi jau suspėjo pasirodyti nepa
vojingais pasauliui, ypač butur- 
čiams. Jie netrokšta grobio^ rin
kų ir teritorijų. Ir darbininkų, 
klesa žiuri į bolševizmą ne kaip 
1 pavojų sau, bet kaip į išsiliuo- 
savimlą. Todėl talkininkams bu
tų sunku vesti karę, kuomet jų 
namieje darbininkai nepritartų. 
Laikraščiai praneša, kad Angli
jos darbininkų organizacijos jau 
užprotestavo prieš atsisakymą 
taikytis su Rusija. O juk da tik 
pradžia.

Vesti pasekmingai karę.prieš 
galingą Rusiją, talkininkai ne- 
pajiegs da ir dėlto, kad jie turi 
savo “globoj” kolionijas, kurios 
prie pirmos progos nori pasiliuo
suoti. Mesopotamija, Morokas 
ir kitos kolionijos laukia kada 
Franci j a atims arba sumažins 
savo kariuomenę ten. Šimtai mi- 
lionų Indijos ir Egypto gyven
tojų nekantriai laukia kuomet 
Anglijos militarė spėka atims 
savo geležinę ranką nuo jų krū
tinių. Turkija ir kiti musulma- 
nai jau ir dabar veda didelę ko
vą prieš talkininkus. Jeigu tal
kininkai sukoncentruotų . visas 
savo spėkas prieš Rusiją, tai 
prieš juos išeitų visas pavergta
sis pasaulis; visi pavergtieji 
žmonės stotų bolševikų pusėn.Ne 
dėlto, kad visi jie suprastų bolše
vizmą, arba, kad jiems patiktų 
tokia sistema, bet dėlto, kad jie 
nori pasiliuosuoti. Daugelis tų 
kraštų žmonių toli atsilikę ir ne
galėtų suprasti tos naujos visuo
menės tvarkos, bet jie,matydami 
progą pasiliuosuoti, stotų su bol
ševikais prieš talkininkus. O juk 
vien tik Anglijos “globoj” yra 
šimtai milionų tokių, norinčių 
pasiliuosuoti, žmonių. Jie ver
gauja ir kenčia, bet progai pasi
taikius gali pasinaudoti.

Tarpe pačių talkininkų nėra 
pergeriausi sutikimai. Nuo pat 
karės su Vokietija užbaigos la
bai gerų sąntikių nebuvo. Jung. 
Valst. šnairiai žiuri į Angliją. 
Tarpe Jung. Valstijų ir Japoni
jos santikiai veik visai įtempti. 
Japonijos įsigalėjimas šiai šaliai 
visai negeistinas ir laikomas pa- 
voiingu. Japonija nekokia kai- 
minka, nes jos kapitalistai taip
gi jieško rinkų kišenes prisipil
dyti. Kiekvieną Japonijos žings
nį Sibiran Jung. Valst. labai ati

“DRAUGAS” NEBIJO 
BOLŠEVIZMO.

Katalikų dienraštis “Drau
gas” N. 179, apskaitliavęs bol
ševikų spėkas, sako:

t “Suklupdę Lenkus bolševi
kai sako jiems, kad nesi tars su 
dvarponių atstovais, tiktai su 
darbininkų ir ūkininkų reikalus 
ginančiais asmenimis, Lenkai 
ūkininkų vadą socijalistą Wi- 
tos’ą pastatė ministrų pirminin
ku, darbininkų vadą socijalistą 
Daszynskį pastatė jo padėjėju. 
Už dviejų nugarų sutupė kuni
gaikščiai, dvarponiai ir fabri
kantai. (Ir kunigai. “V.” red.). 
Deryboms prasidėjus, bolše
vikai nubaidys tuos ponus 
pasislėpusius užpakalyje socija- 
listų. Witos’so su Daszynskiu 
(abudu social-patriotai. “V.” 
red.) padės nubaidyti. Sapie
gos, Grabskio, Paderewskio vie
tas užims socijalistai/gan-greit 
radikališkesni už Daszynskį ir 
Witos’ą. Juodu gaus išgirsti ap
kaltinimus, kad susidėjo su po
nais. Tokiu budu šalę socijalis- 
tiškos Rusijos veikiai gali atsi
rasti socijalistiška Lenkija.

“Jeigu prie to neprisidėtų 
Lietuva; tai vietoje žadėtų trijų 
milijonų a ūksi rublių, gautų 
tris milijonus nežadėtų botagų. 
Lietuvai nė.nei reikalo prie
šintis. Jeigu jau pasaulį užlieja 
socijalizm? tvanas, tai ne Lietu
vos darbas tą-tvaną sulaikyti. 
Juk didžio? os pasaulior viešpati
jos nei n saugino Lietuvos, kad 
jas gelbėtų reikale. Jos niekuo- 
mi mums nepadėjo.”

“Draugas”. nebijo bolševiz
mo. Jis sako: .

“Mažai ko turinčiai Lietuvai 
socijąlistiškai persiorganizuoti 
yra nedidelis daigtas. . Datigiau 
gavo kentėti Rusija, kol nepilnai 
tą padarė, dar daugiau kentės 
Vokietija...”

Tai matot kaip kalba kunigų 
“Draugas” apie bolševizmą.

Daugelis rusų šventikų (po
pų) jau subolševikėjo.,Kada Lie
tuvoj įsisteigs tarybų valdžia,tai 
daugelis ir lietuvių kunigų su 
bolševikės. Bučys kaipo progre
syviausias ir mokyčiausias lie
tuvis kunigas (Amerikoj), be
ne bus pirmas.

Ar šiaip kalbėsim, ar taip, 
bet p. Grigaičiui šis-tas galima 
pasimokinti iš šito “Drauge” 
tilpusio straipsnio.

Verotika.

sų žmonių ir pradės tvarkyti 
kraštą. Dabar po Steigiamojo 
Seimo susirinkimo yra paliuo- 
suoti visi tautos prasikaltėliai, 
net ir tie, kurie Amerikoj buvo 
bolševikais ir buvo areštuoti, su
grįžę irgi areštuoti Lietuvoj, bet 
dabar yra paleisti iš klaėjimų.”

Čia aiškiai pasakyta, kad ku
rie buvo Amerikoj bolševikai su
grįžę Lietuvon tapo areštuoti ir 
tik Steig. Seimo nutarimu pa- 
liuosuoti. Brolis, rašęs man virš- 
minėtą laišką, yra didelis bolše
vikų priešas, ir jis rašė tatai ne
smerkdamas Lietuvos valdžios. 
Jam rodos, kad taip reikia.

„ Stilsono areštavimas irgi pa- 
tyirtina, kad Lietuvos valdžia a- 
reštuoja bolševikus, nežiūrint ai’ 
jie prasikalsta prieš ją, ar ne, 
jei tik tokie žmonės buvo žinomi 
Kitose šalyse kaipo bolševikai.

Klero-tautininkų, su p. Vilei
šiu priešakyje, bandymas apgin
ti Lietuvos valdžią, išteisinti jos 
žiaurumą ir persekiojimą nekal
tų darbininkų, yra be pamato. 
Žinoma, p. Vileišis čia yra tik 
tam ir atsiųstas, tai nereikia 
Stebėtis, kad jis bando, užginčyti 
blogus Lietuvos valdžios darbus. 
Tačiaus užginčyti tą, ką tūks
tančiai Lietuvos darbininkų pa
tvirtina, jam nepavyks. Jo gra
žus žodžiai nepateisina piktų 
Lietuvos buržuazinės valdžios 
darbų.

J. Pauliukas.
\ ' ______________

True translation filed with the postmaster 
at Chicago, Ill., August 12, 1920 as requi

red by the act of Oct. 6, 1917.

Svarbiausias' 
L klausimas.

Ką darys talkininkai — ar 
nįe atvirai apšauks Rusijai ka- 
Tę, pasiųs savo armijas—ar tai
kysis .su Rusija, tai svarbiausias 
siu dienų klausimas, kuriam 
jieško atsakymo milionai viso 
pasaulio darbininkų ir nėdarbi- 
ininkų. Kaip Rusijos draugai 
taip ir jos priešai nekantriai lau
kia galutino talkininkų nuos
prendžio šiame klausime. Rusi
jos draugams, žinoma noris, 
kad ji taptų pergalėtoja^ o jos 
priešams norisi, kad j,i pralai
mėtų; todėl kaip vieni taip antri 
ląukia talkininkų nuosprendžio.

Iki šiol talkininkai kariavo 
su Rusija veik pridengtai. Jie 
rėmė Rusijos kontr-revoliucio- 
nierius — Čaikovskį, Kornilovą, 
Kalėdiną, vėliaus Kolčaką, Deni- 
■kiną, Judeničių, o dabar remia 
užpuolikus Wrangelį ir lenkų 
imperialistus. Bet sovietų Rusi
ja sumušė visus kontr-revoliuci- 
onieriūs ir jau baigia lenkus. 
Nors rėmimas sovietų Rusijos 
priešų atsėjo talkininkams la
bai brangiai, ,bet jie nieko nepel
nė. Sovietų Rusija šiandien ga
lingesnė negu ji pirmiaus kada 
buvo. Talkininkams dabar lieka 
du keliu: padaryti su Rusija 
Raiką išpildant jos reikalavimus, 
arba sumobilizuoti dideles galin
gas armijas ir užsmaugti Rusi
ją.

Pirmasis kelias — daryti su 
Rusija taiką — lengvesnis ir 
greit galimas įvykinti, bet talki
ninkai nuo jo purtosi. Jie pri
prato diktuoti pasauliui tai ne
nori, kad jiems kas padiktuotų. 
Jie priprato imti o ne duoti, gi 
taika su Rusija kaip tik nieko 
nežada kas juos patrauktų, bent 
dabar taip rodos. Be to, jie at
simena Brest-Litovsko taiką ir 
jos pasekmes, ir tatai labiausiai 
juos krečia. Taikytis su ta Ru
sija, kurią jie taip labai niekino, 
yra netik negarbė, bet da gali 
būti ir pavojus. Milionai darbi- 
bininkų atsimena kaip talkinin
kai prisiegavo, kad jie nedarys 
taikos su Rusija kol ji bus bol
ševikine, kol Leninas bus jos pre
mjeru. o kiti bolševikai komisa
rais. Prisiminus tą viską, ir pri
siminus kas gali sutikti ateityj, 
talkininkams darosi baisu taiky
tis.

AR LIETUVOS VALDŽIA NE
AREŠTUOJA BOLŠEVIKŲ, 
GRĮŽUSIŲ IŠ AMERIKOS?

Kada “Laisvė” pažymėjo, 
kad Lietuvos, valdžia nenori įsi
leisti grįžtančių iš Amerikos lie
tuvių bolševikų-komunistų, ir 
nekuriuos jų areštuoja, tai kle- 
ro-tautininkai, o ypač Lietuvos 
atstovybė, protestavo prieš tai. 
Atstovybės prmininkas, p. Vilei
šis, “Laisvės” nr. 143 tarp-kito 
sakė:

“O šiaip, ar kas yra komu
nistu, ar tautininku, ar bolševi
ku—jeigu savo darbais nėra pa
sirodęs Lietuvos valdžiai priešu, 
ir jeigu nėra padaręs kokių kitų 
prasižengimų, jam kelias- atvi
ras.” '

Tokis p. Vileišio tvirtinimas 
vienok neteisingas. Vis daugiau 
ir daugiau laiškų ateina iš Lie
tuvos apie areštavimą sugrįžu
sių iš Amerikos lietuvių, kurie 
da nesuspėjo netik nieko veikti, 
bet net pasirodyti kuom esą. 
Kiek laiko atgal gavau laišką 
nuo savo brolio, kurio ištrauką 
čia talpinu. Jis rašo:

“Kaip brolis klausi apie Lie
tuvos valdžią, tai dabar yra iš
rinktas Steigiamasis Seimas vi

džiai tėmyja ir net karts nuo 
karto' pagrūmoja už “perdidelę 
sauvalę.” Jung. Valst. nė kiek ne 
gailėtų jei Japonijai kas apde
gintų pirštus, nes vėliaus ar 
anksčiaus tarpe judviejų gali į- < 
vykti ir labai nemandagių, “gin
čų.” Anglija nė kiek nevelija 
Francijai įsigalėti, nes kiekvie- 
nam\geriaus kada kaimynas sil
pnas. Tą patį galima pasakyti ir 
apie kitas šalis. Pavydas, neuž- 
sitikėjimas visiškai tarpe talki
ninkų negalės išnykti net ir ma
tant bendrą priešą. Buržuazija 
negali nuo to pasiliuosuoti. Pra
eities ir dabartinė karės paliudi
ja tatai.

Beja, reikia neužmiršti, kad 
kalbant apie talkininkų spėkas 
prieš Rusiją, priseina išskirti I- 
taliją. Kapitalistinė Italija yra 
bespėkė.Jinai negalėtų pagelbėti 
talkininkams ir prie geriausių 
norų. Italijos darbininkų orga
nizacijos taip galingos, kad galė
tų sulaikyti visą šalies judėjimą 
su viena diena. O mes jau esame ' 
tikri, kad Italijos darbininkai 
visais galimais budais gelbės Ru
sijos darbininkų valdžią. Pati I- 
talijos valdžia matyt tatai labai 
gerai žino, ji nė nebando grūmo
ti Rusijai.

Vokietijos valdžia ka
riautų prieš bolševikus; social- 
buržujai nekenčia bolševizmo,bet 
talkininkai nuskriaudė Vokieti
ją tai vokiečiuose yra labai dide
lė neapykanta prieš talkininkus. 
Dėlto nėra nė mažiausios abejo
nės,kad Vokietija negelbės talki
ninkams. Ji džiaugiasi lenkų ne
pasisekimais, nes lenkų imperia
listai yra vokiečių priešai. Be to, 
Vokietija labai pavargusi nuo 
šios karės. Buržuazinė Vokieti
ja turi labai mažai spėkų. O jos 
darbininkai ręms Rusiją taip, 
kaip Italijos ir Anglijos darbi
ninkai. Vokietijos darbininkai 
jau kelis kartus sustabdė talki
ninkų traukinius su amunicija 
ir karės ^reikmenimis siunčia
mais lenkams. *JmUa?6:visuš^a-~f r 
limus trukdymus karei prieš Ru
siją.

Imant atydon visa tai, rodos, 
kad talkininkai neturės drąsos 
atvirai apšaukti karę sovietų 
Rusijai. Noroms nenoroms jiems 
prisieis daryti taiką ir pripažių- 
ti sovietų Rusijos valdžią, kurios 
jie taip labai neapkenčia. Gal
būt, kad jie bandys sutriuškinti 
Rusiją, bet sprendžiant pagal 
dabartinę pasaulio situaciją, ro
dos, kad bandymas butų blėdin-, ! 
gas patiems talkininkams. Tatai 
gali • priartinti. galą tarp
tautiniam imperializmui.

■ Vilnietis.

Lietuvos vargdie
niai ^atbunda*

Kas iš mus nežinome gyveni
mo Lietuvos vargdienių, kurie 
per metų eiles vilkdami sunkų 
jungą nepasipriešindavo, visa- , 
dos vilkdavo sunkę naštą pasi
duodami likimui; visados prisi
taikydami prie sunkių gyvenimo 
sąlygų, kurios it tamsi naktis 
slėgė ir kankino juos.

Šimtmečiais tos sąlygos neat- 
leidžiai kankino vargšus, maiti
nosi jais. Laike garsių Lietuvos 
“didvyrių” viešpatavimo, vals
tiečių gyvenimas buvo kartus. 
Savo darbo vaisius jie turėdavo 
atiduoti bajorijai ir kunigaikš
čiams, kurie vedė kares netik 
prieš svetimšaliusj tokius pat' 
plėšikus, bet mušėsi ir tarp sa
vęs, delei garbės ir grobių. Tūks
tančiai žuvo mūšiuose už grobi-’ 
kų reikalus, kaip kad šiandien 
žūva karėse.

Patekus kraštui po Lenkijos 
“globa” valstiečių vargai pasili
ko tie patįs; jiems reikėjo vilkti 
sunkus jungas ir maitinti‘dykū
nus, parazitus. Baudžiavos rykš
tės plakė valstietį. Dvarponiai 
plakė, o kunigai nuolat kartojo: 
“Ką dievas myli, tam kryžeilį 
duoda.” Gi valstietis kentė su
kandęs dantis. Užtarimo nebuvo 
kur j ieškoti.

2
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Sutriuškinus baudžiavos re
težius (1863 metais) valstiečiai 
tikėjos atsikvėpti, bet apkrovi
mas jų dideliais mokesčiais ir 
užsilikę pas ponus visokios pri
vilegijos slėgė vargšus. Vienok 
čia jau valstietis pradeda po tru
putį atsibusti, jis jau pradeda 
neapkęsti ponų, bajorijos, jis 
jau pradeda murmėti prieš ver
gėjus, išnaudotdjus, nors da ne
supranta kaip pasiliuosuoti.

Kilus Rusijos revoliucijai, 
1905 metais, daugelis lietuvių 
valstiečių ir darbininkų jau da
lyvavo joje. Lietuvos Social-de- 
mokratai, kurie tada atstovavo 
žemiausių sluogsnį, neturtin
giausius Lietuvos žmones, jau 
turėjo daug įtekmės liaudyje. Jų 
žodžiai pasiekdavo valstiečių mi
nias ir rasdavo jose pritarimo.

Didžiose šios baisios karės 
žudynėse,' jos griuvėsiuose kilo 
Rusijos. įr Vokietijos revoliuci
jos, kurios sujudino viso pasau
lio darbininkus, o kartu ir lietu
vius. Sutriuškinus Rusijos dar
bininkams ir buržuazinę valdžią 
ir pradėjus vykdinti darbininkų 
tvarką, Lietuvos darbininkai ir
gi pradėjo daugiau judėti. Nors 
tatai buvo jiems dideliu galvosū
kiu, nors jiems sunku tatai iš
rišti — ypač sunaikinimas bur
žuazinės valstybės ir įvykinimas 
proletarines diktatūros, kuri bus 
išnaikinimo klesų periodu, įvy- 
kinimui socializmo tvarkos. Bet 
jie pradėjo kovoti ir šlietis prie 
rusų darbininkų. Tiesa, Lietu
vos nepriklausomybės klausimas, 
šukavimas už ją, patraukė prie 
savęs daug beturčių valstiečių. 
Dalis jų leido save apvilti sekda
mi dvarponių, kunigų ir stambių 
ūkininkų obalsį “Nepriklausoma 
Lietuva,” o dalis pasiliko susi
pratusių darbininkų eilėse.

Lietuvos buržuazija, remia
ma ir dalies nesusipratusių dar
bininkų bei valstiečių įsigalėji- 
jo, pradėjo savotiškai “tvarky
ti” Lietuvos reikalus. Smetonos 

■^-rėžnnasr~-apsvKgęs džiaugsmu, 
rpac|ėjo persekioti net ir nerevo- 
liucinius beturčius. Tatai, žino
ma, pagelbėjo suispratusiems 
darbininkams ir valstiečiams 
parodyti klaidas savo suklaidin
tų brolių-darb., kareivių ir vals
tiečių. Bet čia vėl ant scenos pa
sirodė “social-demokratai,” 
smulkioji buržuazija ir jos šali
ninkai, kurie padailinę nudėvė
tą nepriklausomybės obalsį, vėl 
apvilė dalį nesusipratusių darbi
ninkų ir valstiečių.

Iš daugelio ateinančių dabar 
laiškų patiriame, kad didelė da
lis Lietuvos beturčių, Steigiamo
jo Seimo rinkimų laike, balsavo 
už “social-demokratus,” tikėda
mies, kad pastarieji yra geresni 
už krikš. demokratus ir kitas 
buržuazines partijas. Mat “so
cial-demokratai” žadėję išdalin
ti dvarus ir duoti daug kitų pa
gerinimų valstiečiams. Bet nuo 
‘rsocial-demokratų” jie irgi nie
ko nesulaukia apart* žavėjančio 
prižadėjimo. Netekę kantrybės, 
jie pradeda kalbėti, kad jųjų iš- 
siliuosavimas įvyks tik įsigalė
jus Komunistų Partijai. Nes tik 
ta partija išpildo prižadus, išda
lina ai- konfiskuoja dvarų že
mes. Todėl tik ją vieną ir reikia* 
remti. Jie mato kaip tokia ar pa-' 
naši partija tvarko darbininkiš
ką Rusiją.

Lietuvos liaudis nepasiganė- 
dina buržujų ir social-buržujų 
šeimininkavimu. Lietuvos darb., 
valstiečiai ir kareiviai vis labiau 
ir labiau kelia savo balsą prieš 
beteisę ir išnaudojimą, užtai 
Lietuvos Komunistu Partijai da
bar rugepjutė. Reikia aiškinti 
tiems vargšams kaip ir kokiais 
keliais eiti prie galutino išsiliuo- 
savimo, kaip kovoti prieš šnipus 
ir buržuazinę valdžią; reikia su
pažindinti valstiečius, kareivius 
ir.darbininkus su pamatiniais 
komunizmo principais ii- takti
ka. kad nors paviršutiniai nus
tačius, nureguliavus proletarų 
veikimą, ir kad atvedus jį Į ge
rąsias vėžes, kuriomis jie galė-

kinimui to darbo ten labai sun- -Vienučių spėkos nesibijo nė tur- duoda leidimą bolševikų komisa- 
......................... ■ r ai arba bolševikų organizacijų 

viršininkai. Bolševikų priešai, 
. reiškia, neturi teisės kalbėti su- 
, sirinkimuose. Iš jų taip-pat yra 
atimta ir spauda, nes visas 
spaustuves bolševikai yra kon
fiskavę.”

“O bolševikii garbintojai pa
sakoja, kad sovietų Rusija esan
ti laisviausia pasaulyje šalis; ir 
jie didžiuojasi, kad socialdemo
kratai (menševikai) ir socialis
tai revoliucionieriai tenai visai 
neturi pasisekimo.

“Mes pažiūrėtume, ką pagie
dotų tie bolševizmo garbintojai, 
jeigu pav. Amerikos valdžia at
imtų iš jų visas spaustuves ir at
imtu teisę kalbėt susirinkimuo
se!”“' y

Rudosios “Naujienos” visa
dos temato visus blogumus tiktai 
Tarybų Rusijoj. Paimsime, kad 
taip ir butų, kad ten ir nebūtų* 
pilna laisvė visokiems reakcio
nierių organizacijoms arba mi
tingams. Kas tada butų, norė
čiau žinoti jus, social-buržujai, 
jeigu ten butų suteikta pilniau
sioji laisvė visokiems caristams 
arba jų sekėjams? Juk ne vien 
Rusijos darbininkai džiaugiasi 
dabartiniąja Rusijos darbininkų 
valdžia,' bet ir viso pasaulio susi- 
pratusieji darbininkai, tiktai 
senovinės išnaudotojų tvarkos 
palaikytojai, kaip kad social- 
buržujai ir kiti, su neapykanta 
žiuri į Rusijos darbininkų val
džią. Suteikus laisvę visiems 
gaivalams, kurie dar vis nesi
liauja organizavę reakcijines 
spėkas prieš Rusijos darbininkų 
valdžią, tuomet tie gaivalai vie- , 
,šai pradėtų statyt visokias pin
kles, kad nuvertus darbininkų 
valdžią ir įsteigus buržuazinę, 
kokios didžiai nori ir rudosios , 
“Naujienos.”

Ar butų darbininkams laisvė 
įsteigus vieton darbininkiškos ; 
buržuazinę valdžią. Social-
buržujams tas nesvarbu.

kios, tinkamų tam darbui žmo
nių ten nėra pakankamai, bet 
darbas eina pirmyn. Ekonomi
nės aplinkybės labai žiaurios, 
taipgi negeresnės ir politinės ap
linkybės. Krikš.-demokratų des
potiškas rėžimas, “social-demo- 
kratų” bendradarbiavimas bur
žuazinėj valdžioj, tai akstinas, 
darbo žmonių permatymui, kad 
kaip dabartinė valdžia, taip ir 
“social-demokratai” jiems nieko 
neduos. Tatai stumia Lietuvos 
beturčius į komunistų eiles.

I c
J. Grig-kis.

Musų kovos 
priešai.

UŽ 
po

Darbininkai, kovojantįs 
galutiną pasiliuosavimą iš 
kapitalo jungo, turi 'daugybę 
priešų. Prieš juos stoja visa tur
tingoji klesa: didieji fabrikan
tai, krautuvininkai, visokių pra
monių ir išdirbysčių savininkai, 
smulkioji buržuazija, visi smul
kieji ir stambus vertelgos ir 
daugelis jų užtarėjų, susidedan
čių iš beturčių nesuprantančių 
savo klesos reikalų.

Paėmus visą turtingesnę 
klesą krūvon, pradedant nuo 
smulkiųjų vertelgų ir mažų 
dirbtuvių savininkų ir baigiant 
didžiųjų fabrikų savininkais bei 
augščiausiais pirkliais, mes pa
matysime, kad jos skaitlius yra 
daug sykių mažesnis, negu skai
tlius darbininkų klesos. Na, ir 
kuomet padarome tokį palygini
mą, tarmatome, jog darbininkų 
klesos spėka yra labai didelė. O 
kuomet turime didelę spėką, tai 
rodos; labai lengva butų prieiti 
ir musų užsibriežtojo tikslo — ( 
prie panaikinimo alginės vergi
jos, prie panaikinimo išnaudoji
mo vienos klesos kitą ir prie įs
teigimo tikros darbininkiškos 
valdžios, kurioj nebus klesų, ne
bus savitarpinės kovos nė iš'nati- ‘ 
dojimo. Matant dideles savo spė
kas, rodos lengvai butų galima 
tą viską atsiekti. Bet, deja! To 
lengvumo nėra.

Ant kelio prie darbininkų iš- 
siliuosavimo statomos visokios 
skerspainės. Tas skerspainęs 
stato dykaduonių klesa, supras
dama, jog įsisteigus darbininkų 
valdžiai, ji neteks tų gerųjų lė
bavimo laikų. Turtingąja! kle- 
sai pritaria ir smulkioji buržua
zija, kuri, nors tikrenybėje, 
vargsta nemažiau už darbinin
kus, bet vis tikisi su laiku pakil
ti tiek, kad ir ji sykiu su augsi-; 
taisiais galės’lėbauti ir be darbo 
pertekliuje gyventi, i

Be augštųjų turtuolių ir . 
smulkiosios buržuazijos da yra 
nemažai žmonių iš darbininkų ' 
klesos, kurie pataikauja buržua
zijai, manydami patįs kada-nors 
jos eilėsna patekti. Tokios rųšies , 
žmonių yra ir neva susipratusių 
darbininkų eilėse. Yra ir vadi
nančių save darbininkų vado
vais. Tačiaus jie, mulkindami , 
darbininkus, veda juos aplinki- ' 
niais keliais ne prie darbininkų 
išsiliuosavimo, o prie palaikymo ( 
buržuazijos. Susipratusių darbi
ninkų eilėsna skverbiasi įvairus 
gaivalai su įvairiais savotiškais 
tikslais.

Kad tuos gaivalus pažinti ir ' 
suprasti jų tikslus, susipratę 
darbininkai turi gerai apsižiū
rėti ir suradę tokius, vyti iš sa
vo .eilių lauk! Susipratusių dar
bininkų eilėse neturi rastis nė 
vieno veidmainio. Jei kas neno
ri eiti tikruoju keliu, vedančiu 
prie darbininkų išsiliuosavimo, 
tai. ne turi ant to kelio nė maišy
tis. Turi trauktis šalin.

Apart užlaikymo savo eilėse 
tikrų kovotojų už savo klesos 
reikalus, mes turime savo eiles 
kuolabiausiai didinti, kviesti vi
sus darbo žmones į kovojančių 
būrį. Nors, kaip minėjau, darbi
ninkų spėka yra labai didelė, bet 

____  ___ , _______ ji turi but organizuota, sujung
tų pasiekti didžiąją stotį — so- ta. Vienučių spėka, ne sujungta,

tingoji klesa, nė jos reikalus >gi- 
nanti buržuazinė valdžia.

Musų darbą — skleidimą sa
vo idėjų tarpe plačiosios darbo 
žmonių minios — trukdo visi 
turtingosios klesos pataikūnai. 
Trukdymas eina visokiais budais 
ir per visokias įstaigas, neiš
skiriant ir, bažnyčių, kurias pa
laiko patįs darbininkai.

Bažnyčias ir kitas. įstaigas 
tai jau mes tankiai darbinin
kams primename, kad jos yra 
trukdytojos darbininkų klesinio 
susipratimo. Bet vieną musų 
darbo trukdytoją ir musų kovos 
priešą pastaruoju laiku, rodos, 
esame pamiršę. Tas trukdyto
jas yra alkoholis.

Alkoholis, anot d. Petrikos, 
kurio referatą neperseniai man 
teko girdėti, yra trukdytojas 
musų kovos. Jis atbukina ir už
muša žmogaus protą, žmonės, 
vartojantįs alkoholį, pasidaro 
nepaisančiais apie savo likimą, 
nepaisančiais aplinkui jį viešpa
taujančio skurdo ir darbininkų 
išnaudojimo. Alkoholikas nesi
rūpina apie pagerinimą savo gy
venimo. Jis sutinka nakvot kad 
ir purvinam patvoryj.

Nors Jungtinėse Valstijose 
formališkai alkoholiniai gėri
mai yra panaikinti ir uždrausti, 
tačiaus faktiškai mes žinome, 
kad pastaruoju laiku jie yra jei
gu ne labiau, tai ir ne mažiau iš
siplatinę, negu kada buvo par
davinėjami viešai.

Apart pardavinėjimo senos 
degtinės, žmonės pradėjo viso
kias “rūgštis” daryti patįs. O 
patįs darydamiesi daugiau ir 
“ragauja.” Net ir pirmiau buvę 
negeriąntįs svaigalų, dabar pas 
kaimyną gauna pabandyt “na
minės.”

Apie liūdnas dabartinio gir- 
tuokliavimjo pasekmes tankiai 
matome žinių laikraščiuose/

Taigi, apart kovojimo su vi
sais kitais musų darbo trukdyto-.

darbininkų valdžios,—kad jąją 
nuvertus. O jeigu pasisektų nu
versti, tuomet jos darytų perga
lės manifestacijas ir paskelbtų 
pasauliui, kad dabar Rusijoj pil
niausioji laisvė. “Naujienoms,” 
kaipo stojančioms už buržuazinę 
o ne darbininkišką laisvę, su
prantama, tada butų laisvė. Bet 
mums, darbininkams, “Naujie
nų” peršamos “laisvės” jau ga
na gerai yra žinomos, nes mes 
gerai jaučiame tąją “laisvę” ant 
savo sprando. Todėl mes, darbi
ninkai, gerai žinome, kad kokioj 
šalyj “N.” matą “laisvę,” tai ži
nokime, kad ten laisvė kapitalis
tams, buržuazijai ir jų pritarė
jams, bet ne darbininkams.

S. Pašulnietis.

skiriant zecerius ir kitus sun
kaus darbo darbininkus,. labai 
augštos. O tas juk parodo, kad 
joms rupi “darbininkų” reika
lai.

Trakietis.

KORESPONDENCIJOS
HARTFORD, CONN.

PASTABOS.

Tūli geros valios, bet menko 
supratimo, žmonės pasakoja, kad 
ir socialistų ir bolševikų 
tikslas tas pats, tik jie eina 
prie jo skirtingais ke
liais. Taip manantiems patariu 
atsiminti (ar sužinoti), kad Mil- 
lerandas, kuris trokšta už
smaugti Rusiją, yra ex-socialis- 
tas, taip ir Pilsudskis. O Witos ir 
Dašinski, kurie kariauja prieš 
Rusiją, yra socialistai. Vokietiją 
valdo taip-pat socialistai.

*
Dr. Pietrzykovski, ką-tik su

grįžęs iš Lenkijos, sako, kad bol
ševikai išplatini visokias ligas 
tarpe lenkų. ,

Tik ir “biaurųs” tie bolševi
kai. Patįs neserga, o kitus už
krečia ligomis ir da išplatina 
jas. j .

\ *
“Naujienų” redaktorius iš

važiavo porai sąvaičių ant vaka- 
cijos. Tūli kalba, kad sugrįžęs 
mažiau koliosis, mat jie mano, 
kad per dvi sąvaites galima už
miršti “N.” ofiso atmosferą.

jais/-’ ’nepamirškime žmohėnlš Mjėms tiktai svarbu,kad pilniau-
aiškinti ir alkohilio blėdingumo, 
nes jis yra stambus musų prie
šas ir darbo trukdytojas. ”

Josephus.

JŲ protavimds.
Social-buržujų organas “Nau

jienos”, prie mažiausios progos 
neapsieina nepurvinęs Rusijoj 
darbininkų valdžios. Nr. 175 to 
lapo, social-buržujų diriguo- 
tojas, iš Kauno “Darbo” per-', 
spausdino oficialę žinią apie Ru
sijos darbininkų valdžią, n < 

Toje citatoje, iš Kauno “Dar- 
randasi daugiausiai, buk- 

rusų \ darbininkiĮ 
valdžios įsakymai, link »priešin\ 
gųjų organizacijų veikimo. J Pir
miausiai mes turime apsižiūrė
ti, .ar tikrai Kauno “Darbas” 
perspauzdino tą įsakymą iš Ru
sijos darbininkų valdžios orga
no “Izvestija,” ar šiaip kokio*- 
nors “Izvestija” reakcioninkų 
leidžiamo užrubėžyj ‘ organo. Ne 
sykį teisingoj darbininkų spau
do jbuvo jau pranešta, kad del 
didesnio apjuodinimo Rusijos 
darbininkų valdžios, visokie re- 
akcioninkai, užrubežiuose,leidžia 
po tokiais pat vardais, kaip kad 
Rusijos darbininkų valdžios or
ganai, savo laikraščius. Tuo
se reakcioninkų laikraščiuose, 
neva visados telpa Rusijos darbi
ninkų valdžios “oficialiai” pra
nešimai. Tieji pranešimai visa
dos esti perdėm melagingi, kad 
diskreditavus Rusijos darbinin
kų valdžią. »

Nėra abejonės, kad ir Kauno 
“Darbas” kaipo priešas Rusijos 
darbininkų valdžios, padarė iš
trauką iš kokio-nors reakcionin
kų užrubežinio organo. O social- 
buržujų organui “Naujienoms,” 
panašios ištraukos tai taip ma
lonios, kaip kad musei medus!: 
Po to, “Darbo” ištrau
ka, “Naujienos” deda savo šito
kį prierašą: : . r

“žodžiu, kalbėt susirinki
muose sovietų Rusijoje, leista 

cialę revoliuciją. Aplinkybės vy- yra.be vertės ir nieko negalinti, tiktai tiems žmonėms, kuriems:

bo”. 
tai

isioji laisvė butų išnaudotojų kle- 
sai. Už ką jie visados ir čypia, 
ikad Rusijoj dabar nėra laisvės. 
Mat dabartinėj Rusijoj pilniau
sioji laisvė darbininkams, karei
viams ir mažažemiams ūkinin
kams, o visokięnjs buržujams, 
dykaduoniams ir jų užtarėjams; 
kaip kad social-buržujai, pri- 
skaitant ir tokios buržuazijos 
brolius “Naujienų” nurudusius 
socialistus, — ten laisvė aprube- 
žiuota.

“Naujienos” visados temato 
tiktai ten laisvę, kur valdančioji 
klesa susideda iš kapitalistų, 
buržujų, ir šiaip dykaduonių. 
Joms dabartinė Vokietijoj, Lie
tuvoj ir kitosę kapitalistų-dy-i 
■kaduonių valdančiose šalyse, tai 
didžiausioji laisvė. Mat jos nu
duoda nematančiom^ ir niekad 
nėra viešai prasitarusios, kad 
kaip šioj šalyj, taip Lietuvoj, 
Vokietijoj ir kitose kapitalistais 
valdančiose šalyse yra didžiau
sia nelaisvė darbininkams. Ar 
“Naujienos” kada nors piktino
si iš žvėriško smaugimo Austri

jos darbininkų, Vengrijos, Fin- 
liandijos, Lenkijos, Lietuvos ir 
;kitų šalių? Ten ne darbininkai 
valdo, tai ir galima darbininkus 
smaugti, ant organizacijų, jų 
narių, spaudos, susirinkimų — 
teroras daryti. Pagal “Naujie
nų”, “ten visur tai pilniausioji 
laisvė.” Kur valdančiąją klesą 
sudaro proletarai-darbininkai, 
kaip kad Rusijoj, ir visokiems! 
reakcionieriams neduoda laisvai 
rengtis prie baltojo teroro, tai 
“Naujienos” ten didžiausia ne
laisvė !

Jeigu “Naujienos” nemato, 
ar nenori matyti, kur darbinin
kams nėra laisvės, tai kokias 
pretenzijas turi norėti laisvės 
įvairiems darbininkų engėjams, 
darbininkais valdančioj šalyj!? 
Joms labai butų smagus delnų 
trynimas, kad Rusijos darbinin
kų valdžia suteiktų pilniausią 
laisvę visokiems gaivalams, tieji 
sugužėję iš visų šalių, pradėtų 
viešai organizuoti visokius juo
dašimčius ir užpultų ant Rusijos

“Keleivio” korespondentai 
geriausi nedoros expertai. Kas 
<ą pavagia, kur daroma degtinė, 
kas pardavinėja šlykščius pa
veikslus, kas vergia moteris, — 
“Keleivio” koresp. vis žino. Jie, 
žinoma, primeta tuos visus dar
bus komunistams, bet kaip jie 
tai sužino, jei patįs nedalyvauja 
tuose darbuose. Juk tokie dar
bai neskelbiami viešai, tai suži
noti gali tik tie, kurie dalyvau
ja atlikime tų darbų.

*
Chicagos lietuvių menševikų 

organo kromelyj susispietę pro- 
fesionelai, be diplomų. Ten yra 
ir advokatų ir dentistas ir kito
kie... Tik vargšas Strazdas pa
prastas kelinių prosytoj'as. šmei
žime kairesparnių betgi ir jis 
neatsilieka nuo “profesionalų.” 
Ir algos jau gauna tiek, kiek už
dirbdavo kelines prosydamas.

*
Netiesa, kad “Naujienos” 

nedarbininkiškas laikraštis.
Algos “N.” darbipinkų, iš-

Nežiūrint visų kliūčių šios 
kolonijos lietuviai darbininkų 
reikalų nepamiršta. L. D. L. D. 
kuopa rengia jau trečią pikniką^ 
ir pelną aukoja geriems darbi
ninkų tikslams.

L. M. P. S. nesenai atgimtisi 
kuopelė, veikime neatsilieka nuo 
senųjų draugijų. Minėtos kuope
lės narės nemažai veikia ir kito
se draugijose.

čia platinama ir darbinin
kiški laikraščiai, sulig išgalės. 
Da prieš reakcijos siautimą, pa
reidavo po 25 egz. “Rankpel
nio,” bet laike ablavų jo platin
tojas prasišalino ir “Rahkpel- • 
nis” nebeatsilanko,tečiaus trum
poj ateityje vėl pradės jis mUs 
aplankyti. ■ , m-

Darbai jau pradeda mažėti* 
26 d. liepos Colt’s Fire Armš 
Mfg. Co. paleido virš 500 darbi
ninkų. Dirbtuvių viršininkai 
nuolatos dejuoja, kad viskas 
brangu, o įplaukų mažai, ir tuo- 
mi pasiremdami mažina dirb
tuvėse darbininkų skaičių; o li
kusius spaudžia, kad padarytų 
kuodaugiausia darbo.

Liepos 31 d. tautininkai su
rengė šliupui prakalbas.

Publikos atsilankė nemažai, 
mat,, dauguma manė,' kad šliu
pas atvežė naujienų apie Lietu
vą, bet pasibaigus prakalboms 
publika didžiausiame neužsiga- 
nėdinime apleido svetainę.

Tatai parodo, kad Hartfor
do publika atskiria teisybę nuo 
neteisybls, ir saldžiom pasakė
lėm apie “laisvą” Liety;^ jau 
nebegalima užbovyt, reika*“"-—•
lauja faktų.

Smalavirių čia kaip ir nėra, 
nors laike Sąjungos skilimo bu
vo pasirodę, bet dirva dėl jųjų 
čia perdaug išgyventa ir jie tu* 
rėjo pranykti, nepalikdami nė 
ženklo.

Tautininkai visai baigia 
smukt nuo koto, ir jų gyvenimo 
dienos jau suskaitomos.

“Šventų” blynų pardavėjas, 
pasekėjų turi dar pusėtinai, o , 
tai dėlto, kad jis' savo aveles 
niekur neišleidžia iš po bažnyti
nės svetainės. Kaip greit jo ave
lės pradės lankytis į platesnį 
veikimą, taip greit ir jis atsi
durs tokiame padėjime, kaip 
tautininkai.

Norėriau dar-ką parašyti, bet 
pirmą sykį rašau “Vilniai”,. to
dėl abejoju, ar bus mano žinutės 
geros.

Benio Brolis. *•
Nuo Redakcijos. ‘ :

žinutė gera, meldžiame ir 
daugiau parašyti.

NEKARTĄ.
Nekartą matutė mane liulavai, 
Spaudei prie krutinės, meiliai bučiavai, 
Tikėjai sulaukti dienelės giedros, 
Senatvės sulaukus kas tave guodos.

Nekartą, matutė, sunkiai alsavai,
1 Po sunkiojo darbo vigę liulavai, 

Tu troškai surasti ramumą sielos, 
Kad ateities viltis atspindi del jo... 

Nekartą matutė naktims nemigai, 
Kol mane mažutį tu išauginai, 
Tikėjai surasti vietą paguodos, 
Kad slegiant likimui už būvį kovos...

Bet viltis—svajonė dingo it sapnai, 
Žiaurus kapitalas atskyrė ir jį, 
Uždarė, už geležinių sienų šaltų, 
Retežiais sukaustė, kad jješko tiesų. 

Išgirdus matušė nuliūdo visai, 
Nuo verksmo apalpo, mirė amžinai... 
Kas laurų vainiką ant jos kapo uždės, 
Už sunkųjį darbą jąją paminės?

Tik šalta žemelė jąją paguos, 
Suteiks jai ramumą ten ant visados...
O žalios pušelės liūdės—budės, 1’ 
Ir auštant dienelei lakštutė čiulbės!...

J. D. Bendokaitis.

F
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4 VILNIS
MINNEAPOLIS, MINN.

Nedėlioj, 25 d. liepos vietinė 
ir St. Paul progresyvės draugi
jos, bendromis spėkomis surengė 
išvažiavimą Glenwood parke. 
Žmonių suvažiavo apie trįs šim
tai.

Programas susidėjo iš muzi
kos, šokių ir visokių žaislų, kaip 
tai: virvės traukimo, ką ištrau
kė Minneapolio draugai; moterų 
lenktynėse laimėjo knygą “The 
social Revolution in Germany” 
d. Julija Gudaniukė. Visais at
žvilgiais piknikas pavyko gerai 
ir iš viso ko matyt, kad publika 
pritaria šiam parengimui. Kad- 
ir žmonių buvo neperdaugiau-. 
šiai, bet pelno liko 80 dol. ir 80c. 
Butų daugiau likę pelno, bet pa
sitaikė diena šalta tai daug pir
kinių paliko neparduota. Pinigai 
tapo perduoti į Centrą.

Vietinis.

. _ BUCKNER, ILL.
- __________

Lietuvių šiame miestelyje y- 
ra apie 20 šeimynų ir apie tiek 
pavienių. Veikimas silpnas; tu
rime S. L. A. ir L. D. L. D. kuo
pas, pastaroji susitvėrė pereitą 
bal. mėnesį, iš 7 narių, bet dabai’ 
jau turi 21 narį, ir prisidėjo prie 
šios apielinkės L. D. L. D. rajo
no, delei pasekmingesnio veiki
mo. Minėtos kuopos nariai ir 
šiaip apsišvietę darbininkai jau 
suaukojo apie $35.00 K. šelp. 
Fon. Galima tikėtis, kad ir to
linus rems’ darb. klesos reikalus.

Jau buvo rašyta, kad iš šios 
apielinkės prasidėjo dabartinis 
angliakasyklų streikas ir, kad 
užsidarė apie 20 kasyklų. Reikia 
pasakyti, jog tai nepilnos žinios. 
Ne 20, bet apie 50 kasyklų užsi
darė bėgiu dviejų dienų,—nuo 
19 d. iki 20 d. liepos. O 22 d. lie
pos pas mus atvyko iš kitų Illi
nois valstijos apielinkių ir iš 
Indiana valstijos svečių, kurie 
pranešė, kad streikas tose vieto
se išsiplėtojęs. Taigi, 

^bėgra^^viejų dienų strei
kas labai išsiplatino. O laikraš
čiai vietoj pranešti apie tai, ra
šė, kad “gali išsiplatinti.”

Dabar gauname nuo virši
ninkų telegramas, kad grįžtume 
į dadbą, bet apie išlygas užtyli
ma. Matomai vėl nori apvilti vi
sokiais prižadais. Bet angliaka
siai streikuoja, neklauso paliepi
mų. Jei nebus išpildyti jų reika
lavimai, tai galima laukti ilges
nio streiko.

V. Mačiulis. 
Nuo Redakcijos.

Meldžiame draugų pranešti 
mums dažnai apie streiko bėgį, 
nes imarit žinias iš kapitalistų 
laįkraščių dažnai reikia pasiten
kinti neteisingomis žiniomis.

EDGEWOOD, ILL.

Šiame miestelyje yra apie 40 
lietuVių, veik visi ūkininkai. Jie 
gyvena neblogai. Yra susitveręs 

i- ir Liet. Ūkininkų Kliubas. Pas 
mus yra geros žemės, ant kurios 
viskas auga. Neturintiems darbo 
patartina čia atvykti, tai nerei
kės bijoti nė bedarbės nė boso. 
Čia galima ir ūkis isigyti nesun
kiomis išlygomis. Jei kas norite 
ūkės, tai galite čia atvykti, nes 
galima gauti ir didelių ir mažų 
ūkių. Galima išmainyti net ant 
namų miestuose.

D. Galminas.

kalbą, dainų ir deklemacijų. Pir
miausiai kalbėjo, ir man geriau
siai patiko, d. V. Ivanauskiutė’ 
iš Chicago. Mažai moterų kalbė
tojų, kada pamatai, kad-kur kal
bės moteris, tai važiuoji nors ir 
toliausiai, kad tik išgirdus mus 
draugių, moterų, prakalbą.

Toliaus sekė dėklėm aci jos 
mažų berniukų ir mergaičių. At
liko gan gerai. Po to kalbėjo d. 
Šarkiunas kaipo senas ir visiems 
žinomas kalbėtojas. Žmonės jo 
prakalbos ramiai klausės. Ypač 
daugelis nudžiugo, kad d. Š. pa
sakė, kad dar nevieną prakalbą 
pasakysiu ateityje šioj apielinkėj 
orui atvėsus.

Toliaus, dar draugė Ivanaus- 
kiutė paragino kiek kas išgali 
paaukauti politiškiems kali
niams. Mačiau moterys rinko, 
bet nenugirdau kiek surinkta. 
Renkant aukas dainavo “Atei
ties Spindulio” choras, vedamas 
p-lės Staniuliutės. Esant dide
liam vėjui, vaikučiams sunku 
buvo dainuoti, bet sudainavo ne
blogiausiai. Programui užsibai
gus, ir vėl prasidėjo žaidimas; 
lietuviški šokiai, dainos iki vė
ląją vakarui.

Moterys turėjo išlaimėjimui 
gražią staltiesę, namie padarytą. 
Kiek teko iš jų girdėti, kad 
“Moterų Balso” parėmimui, bu
sią penkdešimtė. Matyt, kad Ro- 
selando L. M. P. S. 25-ta kp. yra 
veikli.

Išvažiavime viena senyva mo
teris, sukasi šu tikietais, kad 
kalba apie veikimą, kantrybės 
netekęs, paklausiau vienos mo
teries, kas jinai tokia yra per 
viena? Galvą palingavus sako/ 
tai A. Kolešienė, viena iš seniau
sių ir veikliausių tos kuopos na
rė. Jos dvi dukterį priklauso Į| 
šią kuopą ir darbuojasi, bet to- 
li-gražu, motina jas pralenkia 
veikime.

Garbė kuopai turėti tokių 
narių.

Man bešnekučiuojant pradė
jo temti ir prisėjo grįžti namo.

1 Linkiu ir ant toliaus toms 
veikėjoms energijos, jųjų ; darbe.

Naujas Gyventojas.

ENGELWOOD, ILL.

Rugp. 1 d. L. M. P. S. 92-ra 
kp. buvo surengus pirmą, savo 
gyvenime, pramogą (pikniką) 
J. Žėruolyno darže. Nors ši kuo
pa dar visai jaunutė, bet jau įsr 
tengė surengti tokį puikų pikni
ką, sų taip turiningų programų. 
Matyt, kad kuopoje randasi svei
kai protaujančio# narės, kad ne- 
pasietnkino vien pasilinksmini
mu bei bizniška pramoga, bet 
dljo visas pastangas, kad suteik
ti susirinkusiems, darbininkiško 
susipratimo spindulį, kas joms 
puikiai pavyko.

Žmonių buvo daug. Progra- 
mo išpildyme dalyvavo: 1 “Atei
ties Žiedo” Vaik. Dr-ja, iš Rose- 
lando. Kalbėjo d.d. V. Ivanaus- 
kiutė ir Zaldokas. Parduota 
daug darbininkiškos literatūros, 
žodžiu, piknikas visais žvilgs
niais pavyko.

Manoma, kad 92 kp. liks ne
mažai pelno.

Chicagietė.

CHICAGO, ILL.

ROSELAND, ILL.

Liepos 18 d.. L. M. P. S. 25- 
toji kuopa ir “Ateities Spindu
lio” Vaikų Draugijėlė, surengė 
draugiška išvažiavimą i Wa
shington Heights girias, “Mote
rų Balso” naudai. Kurį reikia 
priskaityti prie pilnai pavyku
sio. Žmonių prisirinko labai 
daug, vieni, susėdę burelyj. kal- 
bėjosi-diskusavo, šių dienu klau- 
ma. Kiti-gi linksminos-žaidė i- 
vairius žaislus. O jau tie mažieji 
žmonės, išbėgiojo po mišką, kad 
ir sugaudyt negalėjo jųjų, kada 
jiems prisėjo programas pildyti.

Programas susidėjo iš pra-

Nedėlioj, 1 d. rugp. L. D. A. 
R. ir L. S. J. L. surengė išvažia
vimą Jeffersono giriose, žmo
nių buvo gana daug. Programas 
irgi buvo gana geras. Pirmiausia 
kalbėjo d. Bartkus (moksleivis) 
apie sveikatą. Kadangi jis yra 
jaunas kalbėtojas, tai kalbėjo 
silpnokai, bet laikui bėgant jis 
gali būti geras kalbėtojas. Po jo 
kalbėjo d. Palevičius apie Lietu
vos valdžią ir Lietuvos darbinin
kų padėtį. Užsiminė ir apie Lie
tuvos komunistus ir “socialis
tus.” Jis sakė, kad “socialis
tai” Lietuvoj kaip ir čia suve
džioja darbo žmones. Baigdamas 
prisiminė apie rėmimą Lietu
vos rev. darb. Aukų sumesta 
tam tikslui $28.55, kurie bus pa
siųsti per “Rankpelnio” Red. Į 
Lietuvą.

Reikia paminėti, kad L. D.

A. R. da nesenai susitvėrė, bet 
gerai veikia. Atvėsus orui jis da 
pradės geriaus suktis.

Northsidietis.

PRANEŠIMAI.

CHICAGO, ILL.

18 d. liepos Jefferson miš
kuose įvyko keturių draugijų iš
važiavimas.

Buvo garsinta labai plačiai, 
kad net du daktarai kalbės — 
Montvydas ir Graičiunas.

Žmonių, pagal draugijų 
skaičių, buvo mažai. Kada pa
rengia progresyvės draugijos, 
tai visados buna daugiau publi
kos. 1 - 'O

Pirmas, vaikučių choras pa
dainavo keletą dainelių. Sudai
nuota neblogiausiai.

“Garsiem daktaram” nepa
sirodžius, pirmininkas perstatė 
kalbėti žmogų, kuris, pasigyrė, 
kalbėsiąs apie Lietuvą, nes 
girdi New Yorke buvęs ir su p. 
Vileišiu kalbėjęs.

Šis išgyrė lietuvių kareivių 
“narsumą.” Matyt p. Vileišis įk
vėpė tą manymą jam.

Pagaliaus pirmininkas už- 
reiškė, kad programas užsibaigė, 
bet vienas suriko, jog Mfantvy- 
das atvažiuoja. Na, už penkių 
minutų tas žmogus pasirodė su 
savo gabumais.

Pradėjo kalbėti apie draugi
jų įkūrimą, kaip jos buvo rei
kalingos, ir kad visos jos buvo 
bažnytinės. Bet atsirado žmo- 
nės, kurie sutvėrė laisvas drau
gijas ir pirmjesnės turėjo išnyk-

Draugijos bei kuopos viso
kius pranešimus malonėkite vi
sados priduoti ne vėliaus utar- 
ninke prieš pietus, nes kitaip 
nesuspėjame patalpinti į tos są- 
vaitės numerį.

t Administracija.

ROSELAND, ILL.

L. D. L. D. 79 kp. extra susi
rinkimas įvyks rugpiučio 17 d., 
7:30 vai. vak., J. Stančiko sve
tainėj, 205 E. 115th St., Ken
sington, Ill.

Draugai ir draugės, bū
tinai privalot atsilankyti, nes tu
rėsim balsuoti konstitucijos pa
ragrafus.

Rašt., J. S.

S. L. DAININ. A. PIRMO 
APSKRIČIO konferencija įvyks
ta subatoj, rugpiučio (Aug.) 21 
d., Meldažio svet., 23rd Place ir 
Oakley Ave., 7:30 vai. vak. Visi 
chorai malonėkit išrinkti po 3 
delegatus į vifšminėtą konferen
ciją. Delegatai nesuvėluokit, nes 
turim daug reikalų aptarti.

i Pirm., St. Klastauskas.

ROSELAND, ILL.
“Ateities Žiedo Vaikų Drau

gijėlė” rengia išvažiavimą (su 
programų) rugpjūčio 15 dieną, 
Washington Heights miškuose, 
107 ir Racine Ave.

Dainuos “Ateities žiedo” 
Vaikų choras ir kalbės drg. M. 
Žaldegas. Bus da ir kitokių pa- 
marginimų.

Kviečia Rengimo Komitetas.

ANTRAS, “ATEITIES ŽIE
DO” VAIKŲ DRAUGIJĖLĖS 
IŠVAŽIAVIMAS įvyksta nedė
lioj, 15 d. rugp.,. Washington 
parke, arti 57-tos gatvės. Ger
biamų tėvų prašom atvažiuoti 
su vaikučiais. Bus programas, 
kuris susidės iš žaislų; bus dali
nami saldainiai (“kendės”).

Kviečia Komitetas.

DIDELIS IŠVAŽIAVIMAS 

nedėlioj, 15 d. rugp., rengia S.L. 
Dainininkų 1-mas Apskritis ir 
L. D. L. D. 1-mas Apskritis Jef
fersono giriose. Kviečiam visus 
atsilankyti ir išgirsti dainų ir 
prakalbų.

Kviečia Komitetas.

Paskui, dr. išbarė, karštuo
lius ir liepė taikintis prie aplin-, 
kybių, o kas to nedaro, tas esąs 
neišmanėlis.

Pora vaikučių padeklemavo 
ir tuomi viskas užsibaigė.

Buvo prašyta balso, kad dr. 
paaiškintų, nekuriuos dalykus,, 
bet pirmininkas neleido. ■

J. T.

PRANEŠIMAS KITOMS 
DRAUGIJOMS.

L. M. P. S. 9-ta kp. turės sa
vo parengimus: 26 rugsėjo, 1920 
m., 20 vasario, 1921 m. it* Verbų 
nedėlioj. Prašom darbininkiškų 
draugijų, bei organizacijų, nie
ko'nerengti minėtose dienose.

Valdyba.
<----- ——.-.————————j—*—————--'——--*——--—

r Bridgewater Darbininkų f 
[ Kooperatyviška Draugija t 
Į yra didžiausia ir turtin- į 
[ giausia Lietuvių Koope- Į 
[ racija pasaulyj. Į 
i Ji įsteigta kovo 1 d., 1915 m. tikslu uždėti, palaiky- j 
[ ti ir vesti išdirbystės įstaigas, turgavietes ir krautuves; į 
f taipgi įstaigas apšvietos, pasilinksminimo ir rekreacijos. ? 
i Ši draugija jau baigia atsiekti savo konstitucijoje 1 
į' užsibriežštus tikslus: turi keturius nuosavus gyvenimui į 
F namus, del 17 šeimynų; turi nuosavą dirbtuvę (fabri- T 
r ką) ir penkius akrus žemės. *
L “ Užsiima vertelgyste, įšdirbimu ir pardavimu apau- i 
F tuvų (“šiušių”). Bizniskesniūose miestuose steigia savo T 
r apautuvų krautuves, o ant vietos, Bridgewater’yj, turi f 
b ir grosernę. ' ’ S
h Bridgewater’io Darbininkų Kooperatyviškos Drąu- T 
b gijos šiuomi sykiu vertė yra arti $200,000.00. Paskuti- jį 
į niu laiku daroma vertelgystės už $1,000,000.00 per 5 
[i metus; pelno, už šituos metus turime jau apie $30,000.00. | 
į B.D.K. D-ja yra suorganizuota: nuvargusių, apsku- į 
į rusių ir išbadėjusių darbininkų ant principų lygybės, > 
įi teisybės ir saldžios harmonijos. Visas teises šioje draugi- f 
» joje turi žmonės, o ne doleriai; balsas yra nuo ypatos o L 
i ne nuo šėro. Taipgi visi dalykai yra vedami ir tvarkomi T 

ne taip kaip viena arba dvi ypatos nori, bet taip kaip di- f
► džiuma nori ir kaip visiems naudinga. A
i Patartina yra kiekvienam darbininkui plačiai ištir- f 
, ti B.D.K. D-ją. O kada ištyrsite, tai nėra abejonės, kad .< 
• ^prisidėsite prie šios draugijos ir sykiu su mumi mokįn- e

sitės kaip reikia abelnai išdirbti produktus ir išdirbtais , J
» produktais abelnai naudotis. O tada nevien tik iš teori- i į 
’ jos, bet ir iš praktikos, darbininkai, žinosime, kad tinka- ę 
’i mai ir naudingai vedama industrija gali būti tik visuo- |
> .menės kontroliuojama, o ne kelių kontrolierių — in

dividualų! “ " ę
Vienas šėras B.D.K. D-jos yra $100.00. Galima | 

’ pirkti ir daugiau negu vieną šėrą, bet balsą ypata turi į 
Tik vieną. Negalintiems iš sykio užsimokėti $100.00 ir > 
nusipirkti šėrą, draugija duoda ant lengvo išmokėjimo, r 

! Reikalaudami platesnių informacijų, ypatiškai af- L 
ba laiškais kreipkitės žemiau nurodytu antrašu: f
BRIDGEWATER WORKERS KOOPERATIVE f

ASSOSIATION, BRIDGEWAER, MASS. 1

Draugai ir draugės, aukos 
($28.55) surinktos rugp. 1 d. 
Jeffersono giriose ir Mildos sve
tainėj (56.00), pasiųstos Liet.
K. G. Fond. Išviso pasiųsta $100. 
nes prie viršui paminėtų aukų
L. D. R. pridėjo $15.45. ’ /

L. D. R. ir S. J. ~L.Komitetas.

IŠVAŽIAVIMAS.

L. S. J. L. Į kp., rugpiučio 
(Aug.) 15 rengia išvažiavimą 
Jeffersono giriose. Kalbės d. J. 
Alšys.

Kviečia Komitetas.

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajieškau apsivedimui mer

ginos ar našlės, be skirtumo pa- 
žvalgų, norinčios gyventi ant 
farmų. Turi būti nejaunesnė 25 
metų amžiaus, nesenesnė.40 me
tų. Aš esu 40 metų, senumo. At
sišaukite, kiekvienai duosiu at
sakymą.

STANE DEMONT, 
R. 3, Box 9, Neponset, Ill.

KAS PAMETĖTI?-
Nedėlioj, 1 d. rugpiučio, Jef- 

feson giriose rastas raktas; 
N. 22012. Atsišaukit į “Vilnies” 
Adm.

Parsiduoda Automobilius
7 sėdynėms, 6 ctlinderiais.

1 Turi būti greitai parduotas, nes va
žiuoju j Lietuvą. Mašina naujo modelio ir 
labai mažai vartota. <

Matyti galima dienomis ir vakarais 
iki 8 vai.
930 W. 35th PLACE, CHICAGO, ILU
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VIENATINE LIETUVIŲ

Spaustuve
ANT BRIDGEPORTO.

Mes spausdiname visokius spaus-
i dinius del draugijų ir biznie

rių. Darbą priimam iš visur. 
BRIDGEPORT PRINTING HOUSE 

3220 SO. WALLACE ST., CHICAGO.
---- -
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Tel. Canal 6222 ! 1

Dr.C.K. Cherry if
LIETUVIS DENTĮSTAS ! I

Valandos:
Nuo 9:30 iki 12 dienos ir į ,

Nuo 1:00 iki 8:00 vai. vakare. | ,
2201 West 22nd ir So. Leavitt gt. | [

CHICAGO, ILL. j j
4».—m- i i
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| DR. A. J. KARALIUS Į 

| GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
I 3303 S. MORGAN ST., CHICAGO.

I Tel. Boulevard 2160 ir Drover 7027
I 

Valandos:
| Nuo 9 iki 12 dienos ir nuo 2 iki 9 vak-

................................................... .
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Draugų žiniai!
Jau perkėliau savo spaustuvę į di

desnę vietą, kur įtaisiau daugiau ma 
šinų ir galiu atlikti labai daug spau- 
dos darbų draugijoms jr biznieriams, 
gražiai, greitai ir pigiai.

Darbus galite priduoti ypatiškai, _ 
laišku ar telefomL'Tipkainavimas su 
teikiama iš kalno.

Su draugiškumu, |
V. shiLeika,

CICERO PRINT SHOP
4932 W. 14th St., CICERO, ILL.

Tel.: Cicero, 541.
———— ,
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I
 AR NORI BŪTI GRAŽI? i 

tai vartok

g “BO1AN1CAL FACE CREAM”
g Tai yra viena iš geriausių žolių, ka- 
| tra auga Europoj ir Amerikoj; liko iš- 
j tirta kaipo geriausia Dovana Gamtos! 
| pagrąžinti veidą; gydo spuogus, pra 
I šalina nuodegimo saulės, duoda labai 
Į baltą ir jaunu nurodantį veidą; kaina 
| tiktai $1-00 su prisiuntimu per paštą, 
g Adresuok:

Z. W. LUKAS,
B
f 3402 Lcwc Ave-, Chicago, UI.,
s -
H . .................n...... ..
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I, ELEKTRIŠKU DARBU KONTRAKTORIUS
Suvedu į namus šviesos pajiegą ir sudedu fixtures—lempas 

visokios rųšies, taipgLįstatau motorus.
P. K. MALELO, į

ITel. Boulevard 1969
3336 SO. HALSTED ST-, . / > CHICAGO, ILL

Tel. Yards 7276.

75
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 Pigiai ir gražiai atliekame 

įvairius Stubų Darbus
Pentiname ir popieruojame kambarius, pentiname 

-r pališiuojame įvairius stubos rakandus, kaip tai: sta
lus, kreses, pianus, ir t.t. Taipgi pentiname stubas ir iš 
lauko.

■ r - ' ! '

Kas norite savo stubą perdaryti iš senos į naują, kas 
norite atnaujinti savo rakandus, kreipkitės pas mus. 
Darbas bus atliktas, greitai, pigiai ir dailiai.

ST. Meškauskas, J. Jurgaitis & Co.
3752 S. Wallace Street
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